[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ПО НЕНЕЦКОМУ АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ
Р Е Ш Е Н И Е
по делу о нарушении Закона о рекламе
 № 083/05/5-02/2023
15.06.2023 г.                                                                                                           г. Нарьян-Мар
Резолютивная часть решения оглашена 7 июня 2023 г.
Решение в полном объеме изготовлено 15 июня 2023 г.
Комиссия Ненецкого УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе (далее - Комиссия) в составе:
председателя Комиссии: Матросовой Н.В., врио руководителя Управления,
членов Комиссии: Шабановой Ю.В. — помощника руководителя Управления,

     Сенокосовой Н.С. – специалиста 1 разряда Управления,
рассмотрев дело №083/05/5-02/2023 по признакам нарушения ООО ТД «Клен» (ИНН 2983013952; юр. адрес:166000, НАО, г. Нарьян-Мар, ул. Ленина, д. 29Б, пом. 56-57) пункта 4 части 3 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-Ф3 "О рекламе" (далее - Закон о рекламе),
в отсутствии представителей ООО ТД «Клен»,

УСТАНОВИЛА:
По поручению Президента Российской Федерации В.В. Путина временно исполняющим обязанности руководителя Ненецкого УФАС России проведен личный прием граждан в приёмной Президента Российской Федерации в Ненецком автономном округе.
В рамках данного приёма был принят гражданин с обращением по признакам нарушения ООО ТД «Клён» пункта 4 части 3 статьи 5 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в распространении рекламы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в открытой группе социальной сети «Вконтакте» «УНИВЕРСАЛЬНЫЙ МАГАЗИН «КЛЕН» (https://vk.com/cvetochcanao) следующего содержания:
"САМЫЕ НИЗКИЕ ЦЕНЫ В НАРЬЯН-МАРЕ
РОЗА ОТ 200 Р ДО 290 Р
ХРИЗАНТЕМА куст. 270 Р
ГИПСОФИЛА 260Р
ГВОЗДИКА 110 Р
ЖДЁМ ВАС ПО АДРЕСУ:
📌ЛЕНИНА 29Б
📌ГУБКИНА 3Д
УНИВЕРСАЛЬНЫЙ МАГАЗИН «КЛЁН»",
которая содержит не соответствующие действительности сведения, а именно о стоимости или цене товара.
Управлением Федеральной антимонопольной службы по Ненецкому автономному округу осуществлен осмотр и исследование сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в открытой группе социальной сети «Вконтакте» «УНИВЕРСАЛЬНЫЙ МАГАЗИН «КЛЕН» - https://vk.com/cvetochcanao (Акт осмотра сайта от 13.03.2023). В результате чего было зафиксировано наличие рекламы размещенной 20.02.2023:
"САМЫЕ НИЗКИЕ ЦЕНЫ В НАРЬЯН-МАРЕ
РОЗА ОТ 200 Р ДО 290 Р
ХРИЗАНТЕМА куст. 270 Р
ГИПСОФИЛА 260Р
ГВОЗДИКА 110 Р
ЖДЁМ ВАС ПО АДРЕСУ:
📌ЛЕНИНА 29Б
📌ГУБКИНА 3Д
УНИВЕРСАЛЬНЫЙ МАГАЗИН «КЛЁН»".
В акте осмотра отражено, что на сайте отсутствует указание на конкретные характеристики или параметры сравнения, имеющих объективное подтверждение.
По результатам рассмотрения заявления Ненецким УФАС России возбуждено производство по делу № 083/05/5-02/2023 по признакам нарушения пункта 4 части 3 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-Ф3 "О рекламе" в отношении ООО ТД «Клен».
Согласно пункту 1 статьи 3 Закона о рекламе - реклама - информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.
В пункте 1 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 08.10.2012 N 58 "О некоторых вопросах практики применения арбитражными судами Федерального закона "О рекламе" разъяснено, что согласно пункту 1 статьи 3 Закона о рекламе информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке, является рекламой и должна в связи с этим отвечать требованиям, предъявляемым Законом о рекламе.
Пунктом 2 статьи 3 Закона о рекламе установлено, что объект рекламирования - товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания, к которым направлена реклама.
Информация следующего содержания:
"САМЫЕ НИЗКИЕ ЦЕНЫ В НАРЬЯН-МАРЕ
РОЗА ОТ 200 Р ДО 290 Р
ХРИЗАНТЕМА куст. 270 Р
ГИПСОФИЛА 260Р
ГВОЗДИКА 110 Р
ЖДЁМ ВАС ПО АДРЕСУ:
📌ЛЕНИНА 29Б
📌ГУБКИНА 3Д
УНИВЕРСАЛЬНЫЙ МАГАЗИН «КЛЁН»", размещена в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в открытой группе социальной сети «Вконтакте» «УНИВЕРСАЛЬНЫЙ МАГАЗИН «КЛЕН» (https://vk.com/cvetochcanao).
С учетом целевой направленности и манеры исполнения информация, размещенная в открытой группе социальной сети «Вконтакте» «УНИВЕРСАЛЬНЫЙ МАГАЗИН «КЛЕН» (https://vk.com/cvetochcanao) является рекламой, поскольку отвечает всем квалифицирующим признакам рекламы, установленным пунктом 1 статьи 3 Закона о рекламе.
При этом под объектом рекламирования понимается товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама (пункт 2 статьи 3 Закона о рекламе).
Объектом рекламирования в указанной рекламе являются цветы, реализуемые ООО ТД «Клен».
В данном случае, размещенная ООО ТД «Клен» реклама за счет указания на самые низкие цены формирует интерес потребителей к магазину «Клен», реализуемым им товаров. Цены на товары - один из ведущих факторов конкурентной борьбы, поэтому указание на самые низкие цены в магазине «Клен» привлекает внимание потребителей к объекту рекламирования и способно сформировать интерес потребителей к рекламируемому магазину «Клен» и его ассортименту.
Исходя из понятия рекламы, закрепленного пунктом 1 статьи 3 Закона о рекламе, цель любого рекламного послания - привлечь внимание потребителя к рекламируемому продукту (товару, услуге), заинтересовать его. Однако, определяя рекламу как информацию, распространенную любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, Закон о рекламе установил определенные ограничения для рекламодателей, а именно недопустимость недобросовестной и недостоверной рекламы (часть 1 статьи 5 Закона о рекламе).
В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Закона о рекламе реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации, является ненадлежащей.
В соответствии с пунктом 4 части 3 статьи 5 ФЗ "О рекламе" недостоверной признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности сведения о стоимости или цене товара, порядке его оплаты, размере скидок, тарифов и других условиях приобретения товара.
Рассматриваемая реклама содержит признаки нарушения пункта 4 части 3 статьи 5 ФЗ "О рекламе", поскольку в ней представлена информация о возможности приобретения товаров (цветов) по самым низким ценам, при этом в рекламе отсутствуют сведения, подтверждающие достоверность такого утверждения.
Пленум ВАС РФ в постановлении от 08.10.2012 № 58 "О некоторых вопросах практики применения арбитражными судами Федерального закона "О рекламе" в пункте 29 указал, что при рассмотрении дел о признании рекламы недостоверной необходимо исходить из того, что информация, содержащаяся в рекламе, должна отвечать критериям достоверности, в том числе в целях формирования у потребителя верного, истинного представления о товаре (услуге), его качестве, потребительских свойствах.
Потребитель при выборе товара посредством восприятия рекламы делает свой выбор, исходя из самой понятной и самой в его понимании необходимой информации. В большинстве случаев используемые в рекламной информации фразы трактуются рядовым потребителем рекламы буквально. Потребитель, не имеет обязанности проведения анализа рекламы, проверки достоверности и достаточности заявленных в ней сведений.
В целях оценки на предмет достоверности рассматриваемой рекламы Ненецким УФАС России был проведен сравнительный анализ розничных цен на ассортимент и ценовую политику других представителей рынка продажи цветов. Результаты показали, что у ООО ТД «Клен» не самые низкие цены в городе Нарьян-Маре на данные товары (Аналитический отчет от 25.04.2023).
Выводы, изложенные в Аналитической записке от 25.04.2023, подтверждают не соответствующие действительности сведения (недостоверность) относительно цены реализуемых товаров (цветов) ООО ТД «Клен», а именно относительно возможности приобретения товаров у ООО ТД «Клен» по самым низким ценам в городе Нарьян-Маре.
Согласно части 6, 7, 8 статьи 38 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение пункта 4 части 3 статьи 5 указанного закона несет рекламодатель, рекламораспространитель, рекламопроизводитель.
Рекламодатель - изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо (пункт 5 статьи 3 Закона о рекламе).
Рекламопроизводитель - лицо, осуществляющее полностью или частично приведение информации в готовую для распространения в виде рекламы форму (пункт 6 статьи 3 Закона о рекламе).
Рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств (пункт 7 статьи 3 Закона о рекламе).
В рассматриваемом случае в качестве рекламодателя, рекламораспространителя выступило – ООО ТД «Клен», осуществляющее деятельность в том числе на товарном рынке продажи цветов. Согласно выписке из ЕГРЮЛ от 01.06.2023 года основным видом деятельности Общества является деятельность универсальных магазинов, торгующих товарами общего ассортимента.
Согласно данным, представленным ООО ТД «Клен» в период размещения рекламы им реализовано в магазине «Универсальный магазин «Клен»: роз по цене 200 руб. в количестве - 50 шт., роз по цене 270 руб. - 35 шт., хризантем - 109 шт, гвоздик - 158 шт. на общую сумму 66 260 руб.
На основании вышеизложенного, Комиссия, руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона "О рекламе" N 38-Ф3 от 13 марта 2006 г. и в соответствии с пунктами 42 - 49 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 24.11.2020 N 1922,
РЕШИЛА:
1. Признать ненадлежащей рекламу, размещенную (распространенную) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в открытой группе социальной сети «Вконтакте» «УНИВЕРСАЛЬНЫЙ МАГАЗИН «КЛЕН» (https://vk.com/cvetochcanao) следующего содержания:
"САМЫЕ НИЗКИЕ ЦЕНЫ В НАРЬЯН-МАРЕ
РОЗА ОТ 200 Р ДО 290 Р
ХРИЗАНТЕМА куст. 270 Р
ГИПСОФИЛА 260Р
ГВОЗДИКА 110 Р
ЖДЁМ ВАС ПО АДРЕСУ:
📌ЛЕНИНА 29Б
📌ГУБКИНА 3Д
УНИВЕРСАЛЬНЫЙ МАГАЗИН «КЛЁН»", которая содержит не соответствующие действительности сведения, а именно о стоимости или цене товара в нарушение требований пункта 4 части 3 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-Ф3 "О рекламе".
2. Признать в действиях ООО ТД «Клен» (ИНН 2983013952; юр. адрес:166000, НАО, г. Нарьян-Мар, ул. Ленина, д. 29Б, пом. 56-57), как рекламодателя, рекламораспространителя нарушение пункта 4 части 3 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-Ф3 "О рекламе", выразившееся в размещении (распространении) ненадлежащей рекламы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в открытой группе социальной сети «Вконтакте» «УНИВЕРСАЛЬНЫЙ МАГАЗИН «КЛЕН» (https://vk.com/cvetochcanao) следующего содержания:
"САМЫЕ НИЗКИЕ ЦЕНЫ В НАРЬЯН-МАРЕ
РОЗА ОТ 200 Р ДО 290 Р
ХРИЗАНТЕМА куст. 270 Р
ГИПСОФИЛА 260Р
ГВОЗДИКА 110 Р
ЖДЁМ ВАС ПО АДРЕСУ:
📌ЛЕНИНА 29Б
📌ГУБКИНА 3Д
УНИВЕРСАЛЬНЫЙ МАГАЗИН «КЛЁН»", которая содержит не соответствующие действительности сведения, а именно о стоимости или цене товара.
3. Предписание о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе ООО ТД «Клен» не выдавать, в связи с прекращением Обществом нарушения пункта 4 части 3 статьи 5  Закона о рекламе.
4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Ненецкого УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Председатель Комиссии                                                                      Н.В. Матросова
Члены Комиссии                                                                                  Ю.В. Шабанова

                                                                                                                Н.С. Сенокосова
                                                                                                               А.Н. Слюсарчик